4

[image: gerb_bw]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЯЗЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.10.2025 № 1967
О создании Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области постановляет:

1. Создать Совет по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Признать утратившими силу постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 15.09.2016 № 1462                                  «О создании Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области»;
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вяземский вестник» и разместить на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на и.о. заместителя Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области Пестрякову О.Л.

Глава муниципального образования
«Вяземский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                     О.М. Смоляков
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области
от 09.10.2025 № 1967

[bookmark: P38]

Положение
о Совете по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста
при Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общее положение

Совет по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Совет) является совещательным органом, созданным в целях организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, общественных объединений инвалидов и граждан пожилого возраста и иных организаций по соблюдению федерального и областного законодательства в сфере защиты прав и свобод инвалидов и граждан пожилого возраста.

2. Основные задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
- содействие предупреждению на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области причин, порождающих проблемы инвалидов и граждан пожилого возраста;
- содействие практической реализации прав и законных интересов инвалидов и граждан пожилого возраста на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;
- содействие улучшению организации на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области социальной помощи, медико-социального обслуживания инвалидов и граждан пожилого возраста;
- содействие улучшению на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области социально-экономического положения инвалидов, граждан пожилого возраста и ветеранов;
- содействие совершенствованию организации и повышению уровня медицинской, профессиональной и социальной реабилитации инвалидов на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;
- содействие обеспечению на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области беспрепятственного доступа инвалидов и граждан пожилого возраста к информации и объектам социальной инфраструктуры;
- содействие совершенствованию образования и социальной реабилитации детей-инвалидов на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;
- содействие созданию инвалидам и гражданам пожилого возраста на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области условий для полноценного отдыха, занятий физической культурой и спортом;
- содействие объединению и координации усилий органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, общественных объединений и иных организаций по решению проблем инвалидов и граждан пожилого возраста;
- содействие формированию на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
2.2. В целях решения своих задач Совет взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, общественными объединениями инвалидов и граждан пожилого возраста.
2.3. В соответствии с основными задачами Совет выполняет следующие функции:
- систематически информирует Администрацию муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области о положении инвалидов и граждан пожилого возраста на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области Смоленской области;
- разрабатывает и вносит на рассмотрение Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области рекомендации и предложения по актуальным направлениям политики в отношении инвалидов и граждан пожилого возраста на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;
- рассматривает ход исполнения на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области нормативных правовых актов по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста;
- готовит предложения органам местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, общественным объединениям инвалидов по профилактике инвалидности на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;
- анализирует деятельность органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области и организаций независимо от организационно-правовых форм в сфере формирования на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения;
- координирует работу по проведению паспортизации объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, с целью оценки состояния доступности услуг, оказываемых на указанных объектах, для инвалидов и других маломобильных групп населения.

3. Права Совета

В целях выполнения своих функций Совет имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области и организаций независимо от организационно-правовой формы и форм собственности необходимую информацию;
- привлекать к своей работе ученых и специалистов;
- публиковать справочные и информационно-аналитические материалы по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря и иных членов Совета. Состав Совета утверждается распоряжением Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
4.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
4.3. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует более половины его членов. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.
4.4. Для проработки вопросов, планируемых для рассмотрения на заседаниях Совета, подготовки заседаний, проведения экспертиз и аналитических работ председатель Совета может создавать рабочие группы, действующие под руководством одного из членов Совета.
4.5. По итогам заседания Совета секретарем Совета оформляется протокол заседания, который подписывается секретарем и председателем Совета. Протокол заседания Совета направляется членам Совета, а также в соответствующие органы местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
4.6. Решения Совета носят рекомендательный характер и представляются на рассмотрение Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.

[bookmark: _GoBack]
image1.png